Дело № 1-23/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Тамбов 24.01.2019г.

Советский районный суд г.Тамбова в составе:

Председательствующего судьи Чечиной Т.С.,

с участием государственного обвинителя - заместителя Мичуринского транспортного прокурора Кузнецова В.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Сурина М.Д., представившего удостоверение № 591 и ордер № ф-075097, 

при секретаре Федосовой Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

17.10.2018г. в период времени с 7 до 8 часов ФИО1, находясь в четырех метрах от торгового павильона , расположенного по адресу: и в 10 метрах от , действуя с прямым умыслом, имея цель, направленную на дальнейшее употребление, незаконно приобрел путем присвоения найденного, подняв с земли сверток из фольги с находящимся внутри комкообразным веществом коричневого цвета, массой 0,72 грамма, которое является смесью гашиша и производного метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индозол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а именно: в состав гашиша дополнительно внесено производное метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (согласно справки об исследовании №1149 от 18.10.2018г., заключения эксперта №1213 от 29.10.2018г. ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, с учетом вещества израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы). Данный сверток с веществом, содержащим наркотические средства, ФИО1 хранил при себе в кармане куртки для личного употребления.

17.10.2018г. в 09 часов 20 минут при обработки зоны поста, на первом этаже , расположенном по адресу: , полицейскими ОВ ППСП Тамбовского ЛО МВД России на транспорте за совершение административного правонарушения, а именно ст.20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии опьянения) ФИО1 был доставлен в дежурную часть Тамбовского ЛО МВД России на транспорте. В ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 в дежурной части Тамбовского ЛО МВД России на транспорте, расположенной на перроне по адресу: , 17.10.2018г. в 09 часов 26 минут у ФИО1 в левом наружном кармане куртки было обнаружено вышеуказанное наркотическое средство, которое было изъято в ходе осмотра места происшествия в ДЧ Тамбовского ЛО МВД России на транспорте 17.10.2018г. в период времени с 09 часов 35 минут до 09 часов 55 минут.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, гашиш, метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индозол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, и его производные являются наркотическими средствами.

Согласно п.4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006г. №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» в тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), содержащий более одного наркотического средства или психотропного вещества, его количество определяется весом всей смеси по наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлен наименьший значительный, крупный или особо крупный размер.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ» наименьший размер установлен для метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производных. Таким образом, масса 0,72 грамма вещества, содержащего в своем составе производное метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, составляет крупный размер для данного вида наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 с данным обвинением согласился и в ходе предварительного следствия ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании данное ходатайство подсудимый, а также сторона обвинения поддержали.

Принимая во внимание, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает возможным в силу ст.ст. 314-316 УПК РФ постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства дела, данные о личности виновного. 

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства. ФИО1 как личность по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, наркотической зависимостью не страдает, занимается общественно-полезным трудом, является Ветераном боевых действий на территории Северо-Кавказского региона. Подсудимый заявил об осознании и осуждении своего противоправного поведения, твердом намерении впредь не совершать никаких неправомерных деяний.

Данные обстоятельства в совокупности суд признает смягчающими наказание виновного и считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы условно, не назначая дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, полагая возможным исправление ФИО1 в результате установления ему испытательного срока.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренном ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Обязать осужденного не менять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении подсудимого - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- вещество - являющееся смесью наркотических средств гашиша и производного метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н- индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,56 грамма, в пакете из полимерного материала, находящееся в прозрачном бесцветном пакете из полимерного материала, перевязанном нитью оранжевого цвета, опечатанном печатью синева цвета «Экспертно-криминалистический центр №1. Управление на транспорте МВД России по ЦФО» - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Тамбовского ЛО МВД России на транспорте - уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток через райсуд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья- Чечина Т.С.